¹ Ubi non apparet, cum nihil hac de quaestione inveniri potest sive in *Collatione cum Maximino* sive in libro *Contra Maximinum*; nec forte quaestio concordat cum doctrina Arianorum. ² In Dist. 26-28 infra. ³ Quodammodo a P. Abaelardo, *Theologiae Scholarium*, I, 10 (PL 178, 991 D, 993 A-B); et ab Hugone de S. Victore, *De sacram.*, II, 1, 2 (PL 176, 373 B).

Cap. 2. Cf. *Glossa pseudo-Petri Pictavi* in h. l.: « Magister Petrus Abaelardus concedebat conclusionem, scilicet aliquam potentiam esse in Patre quae non est in Filio. Hoc autem visum est ei ex quodam sermone Maximi episcopi, qui legitur in Pascha (cf. PL 178, 991 D), ubi specialiter videtur attribui omnipotentiam Patri » (b 36b, n 9b). — Cf. Joh. Schneider, *Die Lehre vom Dreieinigen Gott...*, 69s; et Ign. Brady, *Peter Manducator and the Oral Teachings of Peter Lombard*, in *Antonianum* 41 (1966) 466-469.

2. At, inquit illi, si potens est gignere, habet ergo potentiam gignendi; Filius autem non habet potentiam gignendi, si non potest gignere; habet ergo Pater aliquam potentiam, quam non habet Filius. — Non sequitur. Eandem enim habet potentiam penitus Filius quam et Pater, qua Pater potuit gignere, et Filius potuit gigni. Eadem enim 5 potentia est in Filio qua potuit gigni, quae est et in Patre qua potuit gignere.

3. Sed contra hoc opponitur: Aliud est posse gignere, aliud est posse gigni, quia aliud est gignere, aliud gigni. — Hic distinguendum est: si enim cum dicitur 'aliud est posse gignere et aliud posse gigni', aliam si- 10 gnifices potentiam qua Pater potens est gignere, et aliam qua Filius potens est gigni, falsus est intellectus. Si autem dicas Patrem posse habere aliam proprietatem sive notionem qua genitor est, et Filium aliam qua genitus est, verus est intellectus. Aliam enim proprietatem habet Pater, qua Pater 15 est; aliam Filius, qua Filius est.

4. **Quomodo sit intelligendum: Filius habet vel non habet potentiam generandi.** Ita etiam cum dicitur: Filius non habet potentiam generandi, quam Pater habet, dupliciter intelligi potest. Si enim dicatur 'non habet Filius potentiam generandi quam et Pater', id est qua potens sit ad generandum, id est ut genuerit vel generet sicut Pater, verum est. Si 20 vero intelligatur sic: non habet potentiam qua possit gigni vel genitus esse, qua eadem Pater potens est ut genuerit vel ut generet, falsum est. Sicut dicitur: Pater habet potentiam qua potest esse Pater, Filius vero non habet potentiam qua possit esse Pater; et e converso: Filius habet potentiam qua potest esse Filius, Pater vero non habet potentiam 25 qua possit esse Filius. Habet ergo aliquam Pater, quam non habet Filius, et e converso? Absit! quia eadem est potentia Patris quae potest esse Pater, et Filii qua potest esse Filius. Ita etiam eadem est voluntas qua Pater vult esse Pater, non Filius, et Filius vult esse Filius, non Pater; et eadem est voluntas Filii qua vult esse genitus et Patrem genuisse, et 30 Patris qua vult esse genitor et Filium genitum.

4 habet *trp. p.* penitus *omnes codd. praeter NOP.* 8 est² *om. MVX.* 9 aliud² est *add. OP.* 10 et *om. LMNV.* 26 ergo] potentiam *add. CT, add. mg. V.*

DISTINCTIO VIII

Cap. 1 (21).

1. **De proprietate et incommutabilitate et simplicitate Dei essentiae.** Nunc de veritate sive proprietate et incommutabilitate atque simplicitate 5 divinae naturae vel substantiae sive essentiae agendum est.

2. « Est itaque Deus, ut ait Augustinus in V libro *De Trinitate* ¹, sine dubitatione substantia vel, si melius hoc appellatur, essentia, quam Graeci usiam vocant. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia, et ab eo quod est scire dicta est scientia, ita ab eo quod est 10 esse dicta est essentia. Et quis magis est quam ille qui dixit famulo suo Moysi ²: *Ego sum qui sum, et Dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos?* »

3. Ipse vere ac proprie dicitur essentia, cuius essentia non novit praeteritum vel futurum. Unde Hieronymus ad Marcellam scribens 15 ait ³: « Deus solus, qui exordium non habet, vere essentiae nomen tenuit, quia in eius comparatione qui vere est, quia incommutabilis est, quasi non sunt quae mutabilia sunt. De quo enim dicitur 'fuit', non est, et de quo dicitur 'erit', nondum est; Deus autem tantum est, qui non novit 'fuisse' vel 'futurum esse'. Solus igitur Deus vere est, cuius essen- 20 tiae comparatum, nostrum esse non est ».

4. **Qualiter intelligenda sint verba Hieronymi quaerendum est.** Hic diligenter advertendum est quomodo intelligi debeant illa verba Hieronymi, scilicet 'Deus tantum est et non novit fuisse', tamquam non possit dici de Deo 'fuit' vel 'erit', sed tantum 'est'; cum de eo frequenter 25 scriptum reperiamus ⁴: *Fuit ab aeterno, fuit semper et erit in saecula*, et

3 Dei essentiae *trp. LNV.* 11 Moysi *trp. p.* dixit (10) *OP, om. NR.* 22 illa verba *trp. OP.* 24-25 freq. scriptum *trp. BCMN.*

¹ Cap. 2, n. 3 (PL 42, 912; CCL 50, 207s); cf. etiam *De civitate Dei*, XII, c. 2 (PL 41, 350; CSEL 40-I, 568s; CCL 48, 356s). ² Exod. 3, 14. ³ *Glossa ordin.* in Exod. 3, 14: « Hieronymus scribens ad Marcellam » etc. (apud Lyranum, I, 128a); ex Rabano in h. l. (PL 108, 21 C-D), qui haec hausit ab Isidoro, *Etymologiae*, VII, c. 1, nn. 10-13 (PL 82, 261 A-B). Iste vero collegit ab Hieron., *Epist.* 15 (*ad Damasum*), n. 4 (PL 22, 357; CSEL 54, 65), ab August., *De civit. Dei*, VIII, c. 11 (PL 41, 236; CSEL 40-I, 373; CCL 47, 228), et *De fide et symbolo*, c. 4, n. 6 (PL 40, 185; CSEL 41, 10s), necnon et a Gregorio, *Moralia*, XVIII, c. 50, n. 81 (PL 76, 87 B) etc. ⁴ Prov. 8, 23: *Ab aeterno ordinata sum*; Eccli. 1, 1: *et cum illo fuit semper*; Ps. 89, 2: *A saeculo et usque in saeculum tu es.*